
REPÚBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

DAEM 

DECRETO N° 12.003 

ARICA, 28 Agosto del 2013. 

VISTOS: 

a) Memo N° 114, de la Sra. Karina Zapata Suarez, Coordinadora Programa 
Integración Escolar DAEM, de fecha 21 de Agosto del 2013, solicita 
autorización de pago por concepto de almuerzo de capacitación 
DEPROVED a Gestionadores del Programa Integración. 

b) Ley N° 19.886, sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de 
Servicios. 

c) D.A. N° 9074 del 06 de diciembre de 2012, que nombra al Dr. Salvador Urrutia 
Cárdenas como Alcalde de Mica. 

d) D.A. N°3731 del 27 de mayo 2010, que nombre a Don Mario Vargas Pizarro, 
Director DAEM. 

e) D.A. N° 2885 del 03 de junio de 2010 que delega funciones al Director DAEM. 
f) D.A. N° 9641 del 31 de diciembre de 2012, que aprueba el Presupuesto 

vigente del Departamento de Administración de Educación de Municipal 
para el año 2013. 

g) Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades". 

DECRETO: 
APRUEBASE la actividad "JORNADA DE CAPACITACIÓN DE 

EDUCACIÓN ESPECIAL", de acuerdo al siguiente detalle: 

1.- ANTECEDENTES GENERALES: 
1.1.-NOMBRE Jornada de capacitación de educación especial 
1.2.-EJECUTA Dirección Provincial de educación Arica y Parinacota 
1.3.-LUGAR Hotel del Valle 
1.4.-FECHA 29 de Agosto del 2013, de las 08.30 a 17.30 Horas. 
1.5.-CLAUSULA 
C/V 

No aplica 

1.6.-COBERTURA 18 Profesionales Programa Integración Escolar DAEM - 
Arica 

1.7.-PROGRAMA 

08.30 a 09.00 hras. Acreditación 
09.00 a 11.00 hras. Modulo 1: Educación inclusiva; 
conceptualización y factores de una escuela inclusiva. 
Diversidad en el aula; respuesta del Sistema Educativo. 
11.00 a 11.30 hras. Coffe Break 
11.30 a 13.30 hras. Modulo 2: Proceso de evaluación, 
Diagnostico integral e interdisciplinaria y documentos de 
registro, determinación de la NEE. 
13.30 a 15.00 hras. Modulo 3: Trabajo colaborativo y 
enseñanza; estrategias para responder a la diversidad. 
Equipo de aula y sus funciones. 

II.- FUNDAMENTOS • Jornadas de actualización de las nuevas orientaciones 
de inclusión en educación especial 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

• Capacitar a equipos de gestión y trabajo en aula del 
programa 	integración 	escolar 	de 	establecimientos 

DAEM 
7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206121 



ANÓTESE, OMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

OR U UTIA CARDENAS 
ALCALDE DE ARICA 

LLEGUILLOS 
ICIPAL 

SUC/F /crm 
DIST 
Dir 	ión de C..ntrol, 	anzas DAEM. Of. Partes IMA. 

DAEM 
7 DE JUNIO 188/FONOS 206100-206121 

educativos DAEM - Adca. 	
, 

IV.- 	OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

• Actualizar conocimientos y procedimientos del trabajo 
en aula. 

• Analizar y organizar de diversos procedimientos. 
• Gestionar 	efectivamente 	el 	proyecto 	por 

establecimiento educativo. 

V.- 	RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

RECURSOS HUMANOS: 
• Equipo Directivo Programa Integración Escolar DAEM. 
• Funcionarios arreas de gestión Programa Integración 

Escolar DAEM- Arica. 
• Padres y/o Apoderados Programa Integración Escolar 

DAEM- Mica. 
REQUERIMIENTOS MATERIALES: 
• Gastos asociados a alimentación. 

Valor Total del programa, impuestos incluido $ 122.950.- 

VI. TIPO COMPRA Pago contra-reembolso de boleta por total cancelado. 

IMPUTACIÓN: 

CONCEPTOS IMPUTACION DENOMINACION VALOR 
Servicio de alimentación 2152101001 Alimentos y Bebidas $ 122.950 

TOTAL $ 122.950 

El monto de Programa es de $ 122.950.- 

IMPUTE 
requerimientos de di 

E el •asco a las cuentas que se señalan en los 
:ha acta idad. 

  

Tendrán presente este Dec eto Alcaldicio, el Departamento de Recursos 
Financieros del DAE, Direcci n de Control, Secretaría Municipal y la Dirección 
del Departamento e Admini tración de Educación Municipal para los fines 
administrativos corres ondiente 


	Page 1
	Page 2

